Протокол №3
заседания комиссии по вопросам межэтнических и межконфессиональных отношений местной администрации городского поселения Залукокоаже
24 сентября 2021 года                                                           г.п. Залукокоаже

Председатель - Бжахов П.А.
Секретарь  - Амшукова Х.Ж.
Количество членов комиссии:13
Присутствовали: 12
 В связи с отсутствием секретаря Комиссии Бжениковой М.Н.., обязанности по ведению прокола возложены на члена комиссии – Амшукову Х.Ж.

Голосовали: За -12, Против - нет. Единогласно.

Повестка дня:

1. О деятельности учреждений культуры по предупреждению межнациональных и межконфессиональных конфликтов (Зам. главы местной администрации г.п. Залукокоаже Шерметова М.А.).
I.Слушали: О  деятельности учреждений культуры по предупреждению межнациональных межконфессиональных и межконфессиональных конфликтов.

Шерметова М.А. – заместитель главы местной администрации                            г.п. Залукокоаже сообщила, что  в учреждениях культуры г.п. Залукокоаже: ДК и библиотеки проводятся мероприятия направленные  на формирование компетентных в вопросах межкультурных отношений личностей, открытых к восприятию «других», конструктивно относящихся к складывающемуся в реальности многообразию культурных, религиозных, языковых традиций, способных предупреждать конфликты, возникающие на почве этнокультурных различий, или разрешать их ненасильственными средствами.
   За 9 месяцев 2021 года проведены следующие мероприятия:

26 января в режиме онлайн прошел исторический час. Участникам рассказали, что в огромной России есть великолепный живописный уголок, называемый Кабардино-Балкарией и какие существовали и существуют поныне традиции и обычаи здесь.
27 января в онлайн режиме прошел час памяти под названием «Непокоренный Ленинград», посвященное Дню полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады. Целью мероприятия - воспитания патриотизма, чувства гордости за свою страну, за свой народ, формирования у подрастающего поколения осознания исторического прошлого, воспитания чувства сострадания и гордости за стойкость своего народа.
С 09.02 по 28.02 на официальной странице @dk​​___zolka в социальной сети Инстаграмм, прошел конкурс, посвященный Дню защитника Отечества, под названием - «Празднует февраль армии рождение» по следующим номинациям:

«Держава армией сильна» (литературная) - рассказы, стихотворения;
«Слава Армии нашей!» (творческая) - рисунки, поделки, макеты, стенгазеты и т.п.;
«Подарю я в этот день...» - подарок, сделанный своими руками для папы, дедушки, брата, учителя и т.д.;
«Защитники Отечества в моей семье» -  презентации, видеоролики.
С большим интересом дети принимали участие в конкурсе, в лице своих пап, дедушек, братьев ребята поздравляли всех защитников Отечества.
28 марта - народы Кабардино-Балкарии отмечали замечательное событие - День Возрождения балкарского народа. Работники  дома культуры поздравили  всех жителей КБР, особенно братский балкарский народ через @dk​___zolka вас и прежде всего народ с этим светлым и радостным праздником. Глубокий смысл и значимость этого поистине исторического дня заложены уже в самом его названии, отражающем величие подвига, совершенного балкарским народом.
22 апреля в Доме культуры г.п. Залукокоаже прошло мероприятие ко Дню призывника. На мероприятие были приглашены ветераны труда, воины-интернационалисты, призывники и юнармейцы.
 На 9 мая,  к 76-летию Победы в Великой Отечественной войне был объявлен детский творческий конкурс в формате онлайн под названием – «Праздничный вальс Победы», где принимали участие 132 учащихся и воспитанников школьных и дошкольных образовательных учреждений г.п. Залукокоаже.

Главной целью было воспитание патриотизма и любви к своей Родине у юного поколения,  уважение истории Отечества, также развитие творческих способностей воспитанников и учащихся  дошкольных, школьных образовательных  учреждений и молодежи, пропаганда семейных ценностей, воспитания уважения к старшим.
21 мая историческая справка в формате онлайн – «История моего народа»  Кавказская война 1769-1864 гг. Трагическая дата дляадыго-абхазских  народов. Этот день памяти и скорби по жертвам в Кавказской войне. И в этот день участники кружковых формирований с зажженной свечой читали тематические стихи.
29 мая Кушхова Светлана и Борис Дзамихов приняли участие в онлайн конкурсe «Стихи и песни на языке соседа» устроенном А.Коноковым. Цель конкурса: объединение народов Кавказа.

         01 июня, в Международный день защиты детей, в парке «Дружба» состоялся конкурс рисунков на асфальте.
           11 июня состоялась познавательная программа: «Александр Невский – символ ратного подвига и духовного возрождения», где дети познакомились с биографией А. Невского, и с историей образования и завоевания земель нынешней России. Узнали, что такое быть патриотом своей Родины. А по завершению познавательной части, состоялась викторина.

               12 июня в ДК г.п. Залукокоаже прошел концерт, посвященный Дню государственности России.

               16 июня прошел конкурс рисунков под названием - «Край родной, навек любимый». Дети в возрасте от 6 до 8 лет нарисовали природу своего родного края.

               25 июня в парке «Дружба» прошел праздничный концерт и Адыгэджэгу, посвященный дню молодежи.

                22 августа в Доме культуры прошли мероприятия, посвященные празднованию Дня Российского флага, был проведен исторический час «Три цвета России».

                    Ко Дню государственности КБР было организовано и проведено мероприятие для детей 10-12 лет. Мероприятие состояло из двух частей экскурсией в краеведческий музей района и викторины.

Дети с большим интересом слушали сотрудника музея о знаменитых земляках, рассматривали предметы старинного быта адыгов, задавали вопросы. Затем прошла краеведческая викторина «Мой край - Кабардино-Балкария».

               За отчетный период в библиотеке оформлено 14 книжных выставок  по данной тематике, проведено 5 викторин, 3 беседы, 11 часов истории.
Данная работа в учреждениях культуры будет продолжена.
Решили:
1. Принять к сведению информацию заместителя главы местной администрации г.п. Залукокоаже Шерметовой М.А. о  деятельности учреждений культуры по предупреждению межнациональных и межконфессиональных конфликтов.

2. Рекомендовать руководителям учреждений культуры г.п. Залукокоаже  продолжить работу по предупреждению межнациональных межконфессиональных и межконфессиональных конфликтов.
Голосовали: за-12, против-0, воздержались-0.
Председатель                                                                            П.А. Бжахов

Секретарь                                                                             Х.Ж. Амшукова